
　平成２7年度の一般会計の歳入総額は53億2,725万円、歳出総額は52億3,979万円で、前年度と比較し
て歳入が1.7％の増、歳出で4.1％増となりました。歳入歳出差引額は8,746万円となり、繰越事業に充当する
1,346万円を差引いた実質収支額は7,400万円の黒字となっています。このうち財政調整基金に6,０００万円を
積立てし、１，400万円を翌年度への繰越金としました。

■一般会計歳入決算額の内訳

歳入　53億2,725万円歳出　52億3,979万円

■一般会計歳出決算額（目的別）の内訳

町民１人当りが納めた税金

10万8千円

町民１人当りに使われたお金

65万円

平成27年度下仁田町の財政状況をお知らせします
■一般会計決算の状況

　 区 　 分 　
町 税
地 方 譲 与 税
利 子 割 交 付 金
配 当 割 交 付 金
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金
地 方 消 費 税 交 付 金
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金
自 動 車 取 得 税 交 付 金
地 方 特 例 交 付 金
地 方 交 付 税
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金
分 担 金 ・ 負 担 金
使 用 料 ・ 手 数 料
国 庫 支 出 金
県 支 出 金
財 産 収 入
寄 附 金
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入
町 債
　 合 　 計 　

H27年度決算額
8億7,224万円

5,506万円
129万円
403万円
407万円

1億6,341万円
1,519万円
1,180万円

91万円
24億1,866万円

134万円
5,165万円
5,043万円

4億6,816万円
3億7,509万円

459万円
7,802万円

861万円
1億2,528万円
1億0,622万円
5億1,120万円

53億2,725万円

構成比（％）
16.4 

1.0 
0.0 
0.1 
0.1 
3.1 
0.3 
0.2 
0.0 

45.4 
0.0 
1.0 
0.9 
8.8 
7.0 
0.1 
1.5 
0.2 
2.4 
2.0 
9.6 

100.0 

H26年度決算額
8億9,604万円

5,271万円
126万円
520万円
302万円

9,717万円
1,504万円

729万円
113万円

23億3,682万円
121万円

6,194万円
6,128万円

4億4,422万円
3億6,980万円

385万円
1,206万円

2億8,020万円
7,593万円

1億1,889万円
3億9,420万円

52億3,926万円

構成比（％）
17.1 

1.0 
0.0 
0.1 
0.1 
1.9 
0.3 
0.1 
0.0 

44.6 
0.0 
1.2 
1.2 
8.5 
7.1 
0.1 
0.2 
5.3 
1.4 
2.3 
7.5 

100.0 

前年比（％）
△ 2.7

4.5
2.4

△ 22.5
34.8
68.2

1.0
61.9

△ 19.5
3.5

10.7
△ 16.6
△ 17.7

5.4
1.4

19.2
546.9

△ 96.9
65.0

△ 10.7
29.7

1.7

　 区 　 分 　
議 会 費
総 務 費
民 生 費
衛 生 費
労 働 費
農 林 水 産 費
商 工 費
土 木 費
消 防 費
教 育 費
災 害 復 旧 費
公 債 費
諸 支 出 金
　 合 　 計 　

H27年度決算額
8,105万円

9億5,694万円
10億9,819万円

7億5,090万円
207万円

3億2,760万円
2億2,364万円
4億4,959万円
2億7,015万円
4億6,037万円

887万円
6億 559万円

483万円
52億3,979万円

構成比（％）
1.5 

18.3 
21.0 
14.3 

0.0 
6.3 
4.3 
8.6 
5.2 
8.8 
0.2 

11.6 
0.1 

100.0

H26年度決算額
7,844万円

8億9,429万円
11億7,834万円

7億3,948万円
207万円

3億0,715万円
1億9,472万円
3億0,578万円
2億2,248万円
4億5,607万円

1,021万円
6億4,174万円

322万円
50億3,399万円

構成比（％）
1.6 

17.8 
23.4 
14.7 

0.0 
6.1 
3.9 
6.1 
4.4 
9.1 
0.2 

12.7 
0.1 

100.0

前年比（％）
3.3
7.0

△ 6.8
1.5
0.0
6.7

14.9
47.0
21.4

0.9
100.0
△ 5.6
50.0

4.1

人　口　8,063人　（平成28年3月31日現在）

歳入歳出差引額　8,746万円
財政調整基金積立
翌年度繰越金
繰越事業分繰越金

6,０００万円
１,400万円
1,346万円

県支出金 7.0%
3億7,509万円 町税 16.4%

8億7,224万円国庫支出金 8.8%
4億6,816万円
その他交付金
0.6%
3,863万円

地方消費税交付金
3.1% 1億6,341万円

分担金・負担金
1.0% 5,165万円
使用料・手数料
0.9% 5,043万円
寄附金
1.5% 7,802万円
繰入金・繰越金
2.6% 1億3,389万円

諸収入・財産収入
2.1% 1億1,081万円

地方譲与税 1.0%
5,506万円

町債 9.6%
5億1,120万円

地方交付税 45.4%
24億1,866万円

議会費 １.5%
8,105万円

農林水産業費 6.3%
3億2,760万円

労働費 0.0%
207万円

商工費 4.3%
2億2,364万円

土木費 8.6%
4億4,959万円

消防費 5.2%
2億7,015万円

教育費 8.8%
4億6,037万円

諸支出金他 0.1%
483万円

災害復旧費
0.2%
887万円

総務費 18.3%
9億5,694万円

民生費 21.0%
10億9,819万円

衛生費 14.3%
7億5,090万円

公債費 11.6%
6億559万円

7 6下仁田町役場　☎０２７４－８２－２１１１（代表）

町税の内訳

1.町民税

2.固定資産税

3.軽自動車税

4.町たばこ税

5.入湯税

8億7,224万円

3億2,931万円

4億6,837万円

2,246万円

5,155万円

55万円
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財 産 収 入
寄 附 金
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入
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1.0 
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0.1 
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0.2 
0.0 
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0.1 

100.0

前年比（％）
3.3
7.0

△ 6.8
1.5
0.0
6.7

14.9
47.0
21.4

0.9
100.0
△ 5.6
50.0

4.1

人　口　8,063人　（平成28年3月31日現在）

歳入歳出差引額　8,746万円
財政調整基金積立
翌年度繰越金
繰越事業分繰越金

6,０００万円
１,400万円
1,346万円

県支出金 7.0%
3億7,509万円 町税 16.4%

8億7,224万円国庫支出金 8.8%
4億6,816万円
その他交付金
0.6%
3,863万円

地方消費税交付金
3.1% 1億6,341万円

分担金・負担金
1.0% 5,165万円
使用料・手数料
0.9% 5,043万円
寄附金
1.5% 7,802万円
繰入金・繰越金
2.6% 1億3,389万円

諸収入・財産収入
2.1% 1億1,081万円

地方譲与税 1.0%
5,506万円

町債 9.6%
5億1,120万円

地方交付税 45.4%
24億1,866万円

議会費 １.5%
8,105万円

農林水産業費 6.3%
3億2,760万円

労働費 0.0%
207万円

商工費 4.3%
2億2,364万円

土木費 8.6%
4億4,959万円

消防費 5.2%
2億7,015万円

教育費 8.8%
4億6,037万円

諸支出金他 0.1%
483万円

災害復旧費
0.2%
887万円

総務費 18.3%
9億5,694万円

民生費 21.0%
10億9,819万円

衛生費 14.3%
7億5,090万円

公債費 11.6%
6億559万円

7 6下仁田町役場　☎０２７４－８２－２１１１（代表）

町税の内訳

1.町民税

2.固定資産税

3.軽自動車税

4.町たばこ税

5.入湯税

8億7,224万円

3億2,931万円

4億6,837万円

2,246万円

5,155万円

55万円



9 8

■地方債の状況（町が国等から借入れた起債）
◎会計別現在高
　

区 　 分
　

一 般 会 計

公営企業（上水道・旧簡水・ガス）

浄 化 槽 整 備 事 業

　 合 　 計 　

平成26年度末残高
　

52億9,479万円

15億1,188万円

8,310万円

68億8,977万円

平成27年度末残高
　

52億5,217万円

14億2,534万円

9,135万円

67億6,886万円

償還額（元金）

5億5,382万円

1億2,724万円

495万円

6億8,601万円

借入額

5億1,120万円

4,070万円

1,320万円

5億6,510万円

■一般会計性質別歳出決算額の内訳
　 区 　 分 　
人 件 費
物 件 費
維 持 補 修 費
扶 助 費
補 助 費
公 債 費
繰 出 金
普通建設・災害復旧事業費
そ の 他
　 合 　 計 　

H27年度決算額
8億9,035万円
7億1,859万円

2,902万円
4億5,607万円
8億8,755万円
6億 559万円
5億4,122万円
8億4,665万円
2億6,475万円

52億3,979万円

構成比（％）
17.0 
13.7 

0.6 
8.7 

16.9 
11.6 
10.3 
16.2 

5.1 
100.0

平成27年度中

◎目的別現在高（一般会計分）

　 区 　 分 　

総 務 債

衛 生 債

農 林 水 産 業 債

商 工 債

土 木 債

消 防 債

教 育 債

災 害 復 旧 債

そ の 他

　 合 　 計 　

平成27年度末残高

5億4,852万円

5億7,078万円

1億5,141万円

7,339万円

5億4,093万円

2億5,334万円

8億8,387万円

3,441万円

21億9,552万円

52億5,217万円

馬山運動場、町営バス購入等、庁舎耐震補強工事

下仁田厚生病院改築、水道会計への出資

農林道開設改良、集会所建設等

遊歩道、観光看板、公園整備及び道の駅｢しもにた｣建設等

道路橋梁新設改良及び公営住宅建設等

防火水槽整備、消防車購入、防災行政無線施設整備等

義務教育施設（校舎，屋体、プール）、社会体育施設整備等

農林業施設・教育施設及び公共土木施設災害復旧事業

臨時財政対策債、減税補てん債、減収補てん債等

対　象　事　業　等

H26年度決算額
8億4,618万円
5億9,424万円

3,627万円
4億7,258万円
9億7,602万円
6億4,174万円
5億5,730万円
8億3,843万円

7,123万円
50億3,399万円

構成比（％）
16.8 
11.8 

0.7 
9.4 

19.4 
12.7 
11.1 
16.7 

1.4 
100.0 

前年比（％）
5.2

20.9
△ 20.0

△ 3.5
△ 9.1
△ 5.6
△ 2.9

1.0
271.7

4.1

■特別会計決算の内訳
　 区 　 　 分 　
国 民 健 康 保 険
後 期 高 齢 者 医 療
介 護 保 険
浄 化 槽 整 備 事 業

歳 入 決 算 額
12億5,980万円

1億3,253万円
13億 263万円

5,202万円

歳 出 決 算 額
12億5,357万円

1億3,206万円
12億6,204万円

5,152万円

差 引 額
623万円

47万円
4,059万円

50万円

下仁田町役場　☎０２７４－８２－２１１１（代表）

1．健全化判断比率
◆実質赤字比率　＝　赤字額なし
　　一般会計の実質的な赤字額が、標準的な収入に対してどのくらいの割合になるのかを示す指標で、平成２5

年度の一般会計の収支決算額は黒字のため該当はありません。
◆連結実質赤字比率　＝　赤字額なし
　　一般会計、特別会計、公営企業会計等すべての会計の実質的な赤字額が、標準的な収入に対してどのくらいの

割合になるのかを示す指標で、一般会計をはじめとして全会計で収支決算額が黒字のため該当はありません。
◆実質公債費比率　＝　9.7％
　　一般会計などの実質的な借入金の返済額が、標準的な収入に対してどのくらいの割合になるのかを示す指標

で、早期健全化基準の２５％を15.3ポイント下回っています。
◆将来負担比率　＝　69.2％
　　一般会計などが将来負担すべき実質的な負債（一般会計の借入金や土地開発公社の負債など）の残高が、標

準的な収入に対してどのくらいの割合になるのかを示す指標で、早期健全化基準の３５０％を大きく下回ってい
ます。

２.資不足比率
◆資金不足比率　＝　資金不足なし
　　各公営企業会計の資金不足額が、事業の規模に対してどのくらいの割合になるのかを示す指標で、それぞれ

の会計ともに資金不足はありませんでした。

下仁田町の健全化判断比率の状況

下仁田町の資金不足比率の状況

　 指 標 項 目 　
実 質 赤 字 比 率
連 結 実 質 赤 字 比 率
実 質 公 債 費 比 率
将 来 負 担 比 率

健全化判断比率
赤字額なし
赤字額なし

9.7％
69.2％

早期健全化基準
15.00％
20.00％
25.00％

350.00％　

財政再生基準
20.00％
30.00％
35.00％

　 会 計 名 等 　
水 道 事 業 会 計
ガ ス 事 業 会 計
浄化槽整備事業会計

資金不足比率
資金不足なし
資金不足なし
資金不足なし

早期健全化基準

20.00%

■健全化判断比率及び資金不足比率

健全な本町の財政状況
　健全化判断比率等のいずれかが基準以上となった場合には、財政健全化計
画を策定し財政健全化に向けた取組が必要となりますが、平成27年度の算定
結果では、全ての指標において基準値を下回りました。このことから、町の財政
状況は健全な状態にありますが、より一層の財政健全化を進めてまいります。
　各指標の数値は、次のとおりとなっております。

　平成１９年度に【地方公共団体の財政の健全化に関する法律】が制定されたことに伴い、毎年度の決算における
健全化判断比率及び資金不足比率（以下「健全化判断比率」といいます。）の算定・公表が義務付けられました。
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■地方債の状況（町が国等から借入れた起債）
◎会計別現在高
　

区 　 分
　

一 般 会 計

公営企業（上水道・旧簡水・ガス）

浄 化 槽 整 備 事 業

　 合 　 計 　

平成26年度末残高
　

52億9,479万円

15億1,188万円

8,310万円

68億8,977万円

平成27年度末残高
　

52億5,217万円

14億2,534万円

9,135万円

67億6,886万円

償還額（元金）

5億5,382万円

1億2,724万円

495万円

6億8,601万円

借入額

5億1,120万円

4,070万円

1,320万円

5億6,510万円

■一般会計性質別歳出決算額の内訳
　 区 　 分 　
人 件 費
物 件 費
維 持 補 修 費
扶 助 費
補 助 費
公 債 費
繰 出 金
普通建設・災害復旧事業費
そ の 他
　 合 　 計 　

H27年度決算額
8億9,035万円
7億1,859万円

2,902万円
4億5,607万円
8億8,755万円
6億 559万円
5億4,122万円
8億4,665万円
2億6,475万円

52億3,979万円

構成比（％）
17.0 
13.7 

0.6 
8.7 

16.9 
11.6 
10.3 
16.2 

5.1 
100.0

平成27年度中

◎目的別現在高（一般会計分）

　 区 　 分 　

総 務 債

衛 生 債

農 林 水 産 業 債

商 工 債

土 木 債

消 防 債

教 育 債

災 害 復 旧 債

そ の 他

　 合 　 計 　

平成27年度末残高

5億4,852万円

5億7,078万円

1億5,141万円

7,339万円

5億4,093万円

2億5,334万円

8億8,387万円

3,441万円

21億9,552万円

52億5,217万円

馬山運動場、町営バス購入等、庁舎耐震補強工事

下仁田厚生病院改築、水道会計への出資

農林道開設改良、集会所建設等

遊歩道、観光看板、公園整備及び道の駅｢しもにた｣建設等

道路橋梁新設改良及び公営住宅建設等

防火水槽整備、消防車購入、防災行政無線施設整備等

義務教育施設（校舎，屋体、プール）、社会体育施設整備等

農林業施設・教育施設及び公共土木施設災害復旧事業

臨時財政対策債、減税補てん債、減収補てん債等

対　象　事　業　等

H26年度決算額
8億4,618万円
5億9,424万円

3,627万円
4億7,258万円
9億7,602万円
6億4,174万円
5億5,730万円
8億3,843万円

7,123万円
50億3,399万円

構成比（％）
16.8 
11.8 

0.7 
9.4 

19.4 
12.7 
11.1 
16.7 

1.4 
100.0 

前年比（％）
5.2

20.9
△ 20.0

△ 3.5
△ 9.1
△ 5.6
△ 2.9

1.0
271.7

4.1

■特別会計決算の内訳
　 区 　 　 分 　
国 民 健 康 保 険
後 期 高 齢 者 医 療
介 護 保 険
浄 化 槽 整 備 事 業

歳 入 決 算 額
12億5,980万円

1億3,253万円
13億 263万円

5,202万円

歳 出 決 算 額
12億5,357万円

1億3,206万円
12億6,204万円

5,152万円

差 引 額
623万円

47万円
4,059万円

50万円

下仁田町役場　☎０２７４－８２－２１１１（代表）

1．健全化判断比率
◆実質赤字比率　＝　赤字額なし
　　一般会計の実質的な赤字額が、標準的な収入に対してどのくらいの割合になるのかを示す指標で、平成２5

年度の一般会計の収支決算額は黒字のため該当はありません。
◆連結実質赤字比率　＝　赤字額なし
　　一般会計、特別会計、公営企業会計等すべての会計の実質的な赤字額が、標準的な収入に対してどのくらいの

割合になるのかを示す指標で、一般会計をはじめとして全会計で収支決算額が黒字のため該当はありません。
◆実質公債費比率　＝　9.7％
　　一般会計などの実質的な借入金の返済額が、標準的な収入に対してどのくらいの割合になるのかを示す指標

で、早期健全化基準の２５％を15.3ポイント下回っています。
◆将来負担比率　＝　69.2％
　　一般会計などが将来負担すべき実質的な負債（一般会計の借入金や土地開発公社の負債など）の残高が、標

準的な収入に対してどのくらいの割合になるのかを示す指標で、早期健全化基準の３５０％を大きく下回ってい
ます。

２.資不足比率
◆資金不足比率　＝　資金不足なし
　　各公営企業会計の資金不足額が、事業の規模に対してどのくらいの割合になるのかを示す指標で、それぞれ

の会計ともに資金不足はありませんでした。

下仁田町の健全化判断比率の状況

下仁田町の資金不足比率の状況

　 指 標 項 目 　
実 質 赤 字 比 率
連 結 実 質 赤 字 比 率
実 質 公 債 費 比 率
将 来 負 担 比 率

健全化判断比率
赤字額なし
赤字額なし

9.7％
69.2％

早期健全化基準
15.00％
20.00％
25.00％

350.00％　

財政再生基準
20.00％
30.00％
35.00％

　 会 計 名 等 　
水 道 事 業 会 計
ガ ス 事 業 会 計
浄化槽整備事業会計

資金不足比率
資金不足なし
資金不足なし
資金不足なし

早期健全化基準

20.00%

■健全化判断比率及び資金不足比率

健全な本町の財政状況
　健全化判断比率等のいずれかが基準以上となった場合には、財政健全化計
画を策定し財政健全化に向けた取組が必要となりますが、平成27年度の算定
結果では、全ての指標において基準値を下回りました。このことから、町の財政
状況は健全な状態にありますが、より一層の財政健全化を進めてまいります。
　各指標の数値は、次のとおりとなっております。

　平成１９年度に【地方公共団体の財政の健全化に関する法律】が制定されたことに伴い、毎年度の決算における
健全化判断比率及び資金不足比率（以下「健全化判断比率」といいます。）の算定・公表が義務付けられました。



水道事業
下仁田町水道事業会計決算 （消費税を含みます）

（消費税を含みません）

固定資産 28億5,468万円 固定負債 12億3,752万円

5,403万円

流動資産 1億5,959万円 流動負債 1億3,382万円
繰延収益 9億3,105万円

負債合計 23億 239万円

5,917万円
514万円

資本金 5億7,714万円

営業収益
営業費用

営業損失
営業外収益
営業外費用

経常利益
特別損失
当年度純利益

42万円
472万円

剰余金 1億3,474万円
資本合計 7億1,188万円

資産合計 30億1,427万円 負債･資本合計 30億1,427万円

下仁田町ガス事業会計決算

（消費税を含みません） （消費税を含みません）

1億6,205万円
1億4,839万円

固定資産 2億8,636万円 固定負債 8,615万円

1,366万円
流動資産 1億4,803万円 流動負債 2,443万円

繰延収益 4,018万円
378万円 負債合計 1億5,076万円

66万円 312万円
1,678万円

12万円
1,666万円

資本金 1億4,620万円

営業収益
営業費用

営業利益
営業外収益
営業外費用

経常利益
特別損失
当年度純利益

剰余金 1億3,743万円
資本合計 2億8,363万円

資産合計 4億3,439万円 負債･資本合計 4億3,439万円

平成27年度　下仁田町公営企業決算状況

資産の部 負債の部

資本の部

下仁田町ガス事業損益計算書
（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

資産の部 負債の部

資本の部

1億8,642万円
2億4,045万円

8,455万円
2,538万円

ガス事業

当年度純利益　472万円  

当年度純利益  1,666万円

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出
　　不足額*

2億8,588万円
2億8,140万円

8,662万円
1億5,367万円

6,705万円

*資本的収入が資本的支出に対して不足する
  額は次のとおり補てんしました。
過年度分損益勘定留保資金
当年度分損益勘定留保資金

399万円
6,306万円

（消費税を含みます）

下仁田町水道事業貸借対照表
（平成28年3月31日）

下仁田町水道事業損益計算書
（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）

（消費税を含みません）

収益的収入
収益的支出
資本的収入
資本的支出
　　不足額*

1億7,887万円
1億5,570万円

1,900万円
4,721万円
2,821万円

*資本的収入が資本的支出に対して不足する
  額は次のとおり補てんしました。
当年度分消費税資本的収支調整額
過年度分損益勘定留保資金
当年度分損益勘定留保資金

203万円
2,470万円

148万円

下仁田町ガス事業貸借対照表
（平成28年3月31日）

11 10下仁田町役場　☎０２７４－８２－２１１１（代表）

　平成27年度の水道事業は簡易水道、小水道の統合により前年度と比べ収益が増加しましたが、下仁田町全体
の一般世帯数の減少等に伴い厳しい状況であることには変わりありません。
　常に安心・安全・安定を届けるために効率的な運営を心がけ、ライフラインの維持管理や老朽化が進む施設
の更新に努めています。

年末調整説明会年末調整説明会年末調整説明会

下仁田町活性化大賞　ご応募お待ちしています！下仁田町活性化大賞　ご応募お待ちしています！下仁田町活性化大賞　ご応募お待ちしています！

～宝くじは身近なところで役立っています～～宝くじは身近なところで役立っています～～宝くじは身近なところで役立っています～

開催日

11月21日（月）

開催時間
10：00～12：00
13：30～15：30

　　　　　　開催会場
富岡市生涯学習センター
1階ホール（富岡市七日市400-1）

　　　　　備　　考
午前・午後のいずれか都合のよい
開催時間にご出席ください。

個人事業者に対する決算説明会・消費税等説明会個人事業者に対する決算説明会・消費税等説明会個人事業者に対する決算説明会・消費税等説明会
開催日

11月28日（月）
11月28日（月）
11月29日（火）
11月29日（火）
12月 1日（木）

開催時間
10：00～12：00
14：00～16：00
10：00～12：00
14：00～16：00
10：00～12：00

開催会場

富岡市生涯学習センター
3階第一、第二会議室
（富岡市七日市400-1）

説明会名（対象者）
決算説明会（青色事業所得者）
決算説明会（青色農業所得者）
決算説明会（白色事業所得者）
決算説明会（白色農業所得者）
決算説明会（不動産所得者）　

対象地区

富岡市
甘楽郡

問合せ先　富岡税務署　☎63－2235（音声案内で「2」を選択してください）

　町の活性化のために個性ある地域活動に取り組んでいる団体等に対し、「下仁田町活性化大賞」の表彰を行っています。
　対象となるのは、町内を活動拠点とし、地域活性化につながる活動を３年以上継続的に実施し、特に顕著な功績が認めら
れる団体です。
　日頃より積極的な活動をされている団体の方は、ぜひ下記担当課までご連絡ください。申請書をご提出いただき、審査の
上、新年互礼会の席で表彰いたします。
●期限　１１月３０日（水）　●提出・問合せ先　地域創生課地域振興係　☎６４－８８０９（直通）
過去に表彰された団体

受賞年度
平成１８年度
平成１９年度
平成２０年度
平成２１年度
平成２２年度

受賞年度
平成２３年度
平成２４年度
平成２５年度
平成２６年度
平成２７年度

受賞者 受賞者
下仁田自然学校
下仁田荒船太鼓
蛇田福寿草を育てる会
下仁田町商工会女性部
下仁田町商工会青年部

下仁田町こんにゃく手作り指導者の会
Ｖｉｂｒａｔｉｏｎ　table現実化委員会
紫陽花を育てる会
下仁田まちづくり委員会
該当なし

　公益財団法人群馬県市町
村振興協会が行うサマージャ
ンボ宝くじ助成事業を活用
し、下町区では秋祭りで使用
する山車設備の整備と太鼓
の新調をしました。
　この事業は、自治の原点で
あるコミュニティ活動へ助成
を行うことにより、コミュニ
ティの健全な発展を図るとと
もに、宝くじの普及広報を行
うことを目的としています。

魅力あるコミュニティ助成事業
　一般財団法人自治総合セ
ンターが実施する、宝くじの
社会貢献広報事業として、町
や地域住民が実施するコ
ミュニティ活動に必要な設備
の整備に関する事業などに
助成しているものです。
　仲町区では本事業を活用
して、秋祭りで使用する山車
設備や太鼓の新調のほか、お
祭りへ訪れた方が着用する
半纏の整備を行いました。

一般コミュニティ助成事業


